..,. Et quia in tenoribus predictarum litterarum vestrarum supér mensuracione 
longitudinis et latitudinis vnius Iugeris térré arabilis, partes discordasse reperiebantur 
Ideo ... predictis prelatis Baronibus regni deliberando decernimus, quod in terra 
arabili culta et campestri mixtim ac Silua iuxta regni consuetudinem ab antiquo appro- 
batam, quodlibet Iugerum in latitudine duodecim ... Regales et in longitudine 
septuaginta duos haberet et terra vnius aratri in predictis generibus terrarum iuxta 
preminum módúm Regni Centum et quinquaginta lúgéra in se contineret, Ipsaque 
Centum et quinquaginta lúgéra iuxta premissorum módúm pro tribus marcis loca verő 
Curiarum Pomeria prata seu femilia, et utilitates ac fructus aquarum seu foncium 
secundum módúm consuetudinis pro . iuxta quiditatum valoris ipsorum deberent 
estimare Cuius mensuracionis Zónám seu funem ad vnum trapellum includendo .. .

1336.
Pál országbíró a Kereplye nevű Zemplén megyei birtokon bírói szemlét rendel (Zi. I. 
501.).
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... inter se discordascent. Id circo ipsi super prenotato negocio iamdicte 
possessionis nullum finem dare potuissent pratibus supradictis, dixissent enim quod 
estimatores prelibati magistri Thome ipsa loca Curiarum Pomeria prata et fontes super 
facie' dicte possessionis existentes extra vtilitatem dictarum terrarum arabilium et 
exclusive pro sedecim marcis estimare, estimatore uero preallegatorum Mathei et J. 
magistri simul cum dictis terris arabilibus et Campestris ac Siluis estimare et intra 
vtilitatem earundem includere voluissent...

... nec aliqua prata seu fenilia in Campis vei ad hoc aptis locis vbi fena vtilia 
produci possent nisi in Silua quedam loca fenilia sub arboribus, que lygueth dicuntur 
esse allegabant...

1336.
Az egri káptalan oklevele a Nagymihályi nemzetség Ung megyei birtokainak határ
járásáról (Sztáray I. 104.).

A határleírásból vett részlet: Item dicte partes quandam silvam ipsorum vulgo 
Kamaraserdew vocitatam, exceptis aliis silvis glandines germinantibus seu fructifi- 
cantibus similimodo ad communem usum reliquissent...

1337.
A Csanádi káptalan oklevele a Csanád nemzetség tagjai között végrehajtott birtok
osztályról (AnjO. III. 364.).

A birtok- ül. határleírásokból vett részletek:
... in comitatu Chanadiensi... a quodam rivulo incipiens quod vulgo Fok vocatur, 

qui exit de aqua Morysii et transit versus campum Hód vocatum cum quadam particula 
silve que vulgo ereztuen vocatur ... item dixerunt eciam quod possessio Scentleurench 
vocata cum omnibus usibus utilitatibus et silvis que vulgo ereztven vocatur ad eandem 
pertinentibus ... silvam autem ad possessionem Ladaan attinentem communiter pro 
populis seu iobagionibus utrarumque parcium in Mokofalwa Scenthleurench et Kis
falud existentibus úti licenciando commisissent, reliquis autem populis seu 
iobagionibus in possessionibus ipsorum commorantibus si ligna ad edificia construenda 
necesse ipsi fuerint, ab officialibus dictorum trium possessionum permississent pos- 
tulare ... piscinam verő Agarthow vocatam communiter usi commisissent utilitates 
verő dicte possessionis Scecheen et Hody scilicet silvas fenetum terras arabiles et 
omnes usus ac utilitates communiter perfrui commisissent...

1337.
Pál országbíró ítélete a Zábrág és Győr (Szabolcs megyei) birtokokról (AnjO. III. 
379.).

Az egyes birtokrészek meghatározásából valók a következő részletek:
.. . item eandem possessionem quoad quandam particulam silve salice, que a plaga 

meridionali adiaceret ad longitudinem ad centum et triginta amplexus regales, ad lati- 
tudinem autem ad sexaginta duas amplexus, item ipsa possessio quoad silvam iliceam 
que eandem undique circumdaret in longitudine ad trecentos septuaginta trés 
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amplexus regales, in latitudine verő ad sexaginta quinque amplexus absque locis 
sessionalibus eiusdem extendi dinosceretur eademque possessio Zabragh iuxta fluvium 
Tycie intra eandem silvam iliceam adiaceret...

1342.
István tárnokmester oklevele a jászói prépost, valamint Szomolnok és Gölnic városok 
egyezségéről (Dl. 16101.).

... Egyrészt Pál jászói prépost, másrészt Szomolnok és Gölnicz városok bírái és 
esküdtjei, képviselve a két város összes polgárait, azt a bejelentést tették, quod licet in 
causa occasione indebite occupationis et utensionis silve prediciti, monasterii a parte 
septemtrionali, inter fluvios Gulnicz et Boldva vocatos adiacentis, per eosdem cives 
hactenus facte, hosszas per folyt, végre is a király közbenjárására így egyeztek meg: 
quod prenominati cives de Smolnitz et de Gelnitz medietatem predicte silve inter 
predictos fluvios adiacentis, utendi et succidendi plenam et liberam haberent facul- 
tatem, conditione fali mediante, quod infra tempus utensionis dicta medietatis ipsius 
silve a prépostnak és konventjének esztendőnkint Szent Mihály nyolcadán unum 
pannum de Brevi Leurini, album tartoznak adni; ha ezt a határidőre nem teljesítenék, 
annak kétszeresében maradnak el. Peracteeque et finita succisione seu utensione 
arborum et lignorum ipsius silve, terram predicte sic succise silve kötelesek a prépost
nak és konventjének minden ellenmondás nélkül visszaadni; ha ezt nem tennék, a 
préposttal szemben a bírói részen kívül száz márkában maradnak el.

1343.
Az erdélyi egyház káptalanja átírja néhai Péter alvajdának egy bizonyos vitás birtok 
ügyében kiadott oklevelét (DL. 40911).

Nos Petrus vice voyvoda Transsilvanus ... (a felek) confessi sunt quod quandam 
scilicet silvam in qua etiam térré arabiles continentur in superiori parte obstaculi 
molendini ... iuxta fluvium Euspataka vocatum ... sive pretio comparatam, silve 
pignore obligatum eidem prefato Iwacha ac omnibus utilitatibus que ad eadem 
spectant relaxassent et reddidissent relaxarunt et resignarunt in presentia nostri iure 
perpetuo in filios possidendam tenendam et habendam ...

1343.
A pozsegai káptalan oklevele egy Száva melletti birtokról (AnjO. IV. 362.).

Erdőtörténeti szempontból érdekes részek:
... arbor túl iuxta Suchan ...
... ad montem silvosum ubi inter duas siccas valles circa magnam viam est arbor 

magna twl cruce signata, ahhinc supra ad septemtrionem sálit ipsam magnam viam et 
pervenit in quandam planiciem in monte ad irtuan ubi est arbor harasth cruce signata, 
abhinc supra ad birch per ipsum irtuan ... ad arborem twl... due arbores twl et alie 
due byk ...

... ex parte Lesnyk ...

... transit per eandem siccam vallem ad aquilonem et ascendit supra per terras 
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arabiles et pervenit circa quandam Gacar ubi circa unam antiquam viam est arbor 
harast ... peruenit in byrch ubi sunt trés arbores harast, ... et transuendo ipsas 
peruenit in byrch iuxta easdem ... iuxta arborem harast...

1343.
Liptói Bogamér és rokonai a vasycki soltészséget Lechmannak Valcun fiának ado
mányozzák (H. 0. VII. 394.).

A privilegiális jogok között szerepel:
... intra metas quoque ipsorum ydem villani et non alij extranei sint liberi piscari et 

feras a domino Rege non prohibitas venari.
Contulimus itaque sepedicto Leuchmanno et suis heredibus. .. quinquaginta laneos 

cum IX. reuolucionibus plenarie et vnum laneum pro sua peccorum si tantum poterunt 
de silua nostra extirpare ...

1344.
Lajos király rendelete a taijáni határjárásról (Pannh. VIII. 318—321.).

A határleírásból vett részlet:
... tenderetur ad metas silvarum, que dicerentur vulgariter Feketeu Erdeu et inde 

per campum prenotatum .. .
. .. particulam terrarum dicti monasterii de Beel tam arabilium quam virgultosarum 

et vineis decorataram circiter septuaginta iugera complectentem ...

1344.
Az egri káptalan jelentése Ztragar és Feketeerdő nevű birtokok határjárásáról (AnjO. 
IV. 471.).

Részlet a határleírásból:
... poss. Lupnuk vocata versus dictam plagam orientem transeuntes venissent ad 

quendam locum ubi quidam fi. haberetur, et dictus Arnoldus dictam indaginem 
clausam et portám fuisse et nunc esse debere asseruisset, séd tamen inibi nunc aliqua 
indago, séd magni et multi exusti trunci stantes et iacenteshaberentur, prelibatus verő 
fluvius omnino iuxta quandam magnam silvam curreret et in ipsam silvam intraret. ..

1346.
A somogyvári konvent jelentése Miklós nádornak (AnjO. IV. 581.).

... inquirendo scivissentj quod ... capitulum ecclesie Quinqueecclesiensis quandam 
métám arboream possessionis .. . sanctimonialium de Insula Leporum Samud vocate 
zeghatar vocatam et méta terrea circumfusam, per Johannem officialem ipsorum ac 
universos iobagiones eorum funditus a radicibus exstirpassent et devastassent et locum 
eiusdem perarari fecissent.

1347.
I. Lajos király a nagybányai hospeseknek tűz által elpusztult kiváltságlevelét megújítja 
(CD. IX. 1.497.).
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A különféle kiváltságok felsorolása után megemlíti az oklevél, hogy metae eorum, 
more antiquo videlicet a Zazur Banya in omnibus terris et syluis regalibus, exceptis 
villis iám plantatis saluis etiam terris, syluis ac possessionibus nobilium circumquaque 
ad tria milliaria protendantur. Séd quia robora et magna ligna operae stolonum, 
fouearum ac domorum aedificiis necessaria in metis eorum inuenire non contingat, et 
etiam cementum pro ecclesiarum fabrica in metis eorum minimé inueniuntur; ideo 
annuimus, vt robora et magna ligna pro stolonum, fouearum, et domorum suarum 
aedificiis apta et necessaria ac etiam cementum extra metas eorum, sine praeiudicio 
aliorum possessionum nostrarum regalium insuper etiam in possesionibus Nobilium, 
séd in possesionibus et syluis nostris regalibus recipiendi habeant facultatem liberam.

1347.
A győri káptalan jelentést tesz a királynak arról, hogy a Hásság erdőt a giczi nemesek 
jogtalanul használják (CD. IX. 560.).

Nobiles de Gych, quandam Syluam, dicti Domini Abbatis et sui Conventus Hásságh 
vocatam, pluribus metarum distinctionibus, a Sylua praedictorum nobilium separatam, 
contra legitimas prohibitiones per praedictum Dominum Abbatem Conuentum, ac 
suum praedecessorem factas uterentur, ac maiorem partém ipsius siluae comprovin- 
cialibus hominibus praetio vendidissent, et ut tutiores in venditione lignorum, et usu 
ipsius siluae effecti fuissent, praelibati Nobiles de Gych, praedictum Dominum 
Abbatem et suum Conuentum in facie praedictae Syluae et Possessiones Nagy Ravazd 
vocatas ac universos pertinentes ad eosdem, ab utensione utilitatumque perceptione 
ipsius Sylvae H. specialiter a quodam loco S. ac praedictae Macskalukh vocatae, 
incipiens usque montem Király-állóhegy prohiberi fuissent, in praeiudicium dicti 
Domini Abbati et sui Conventus.

1347.
Miklós nádor ítélete a margitszigeti apácáknak Vaiszló nevű és a pécsi káptalannak 
Hirics és Luzsok nevű birtokai között fekvő vitás területről (AnjO..V. 66.).

A határjárásról és a terület felméréséről a következőket tartalmazza az oklevél:
... in facie memoratarum possessionum exhibitarum, per plurimas et diversas metas 

in litteris dicti conventus Saxardiensis dicto domino Wyllermo palatino rescripciona- 
libus contentas et de eisdem in nostras literas memoriales seriatim rescriptas ream- 
bulassent, ipsasque possessionarias porciones inter partes litigiosas licet propter 
paludinositatem et inundacionem aquarum regali mensura non potuerint mensurare, 
tamen visu oculorum ad octo aratra sufficere considerassent...

1348.
A hévízi keresztesek conventje előtt Szentbalási Bedő bizonyos szentbalási gesz
tenyését és hegyvámját Szentbalási István, Imre és Móricznak 4 budai márkában elzá
logosítja (H. 0. III. 157.).

... porcionem suam in siluis Castanearum et in tributa montis vinearum in 
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possessione Zenthbalas uocata ipsum proprie ... pro quatuor marcis compoti Budensis 
... pignori obligasset...

1348.
A pécsváradi convent jelentése I. Lajos királyhoz, hogy kéméndi Jakab fiainak Gerécz 
nevű birtokán a szőlőültetést és egyéb haszonvételt a szomszéd birtokosok jobbá
gyainak betiltotta (AnjO. V. 167.).

Megállapította ugyanis, hogy in territorio possessionis ipsorum Gerécz vocata vineas 
plantassent et adhuc plantare niterentur, ac silvas ipsorum succiderent et per pontem 
eorum procederent contra :psorum voluntatem indebite et iniuste . .. Ezért homo 
noster ad Facies dicte possessionis accedendo, prohibeat eosdem a plantacione 
vinearum ... et succisione silvarum eorundem violenta .. .

1348.
Pál országbíró megerősíti azt az egyezséget, amelyet Tinnye és Zsámbék nevű Pilis 
megyei birtokok mellett fekvő 12 ekényi föld, erdő és szőlő felosztásáról egyrészről 
Zudar Péter és Guthundorf János, más részről pedig Zaar László kötöttek (AnjO. V. 
187.).

A birtokok nagyságát, ill. értékét quam particulam térré prohibitam ... visu consi- 
derando, ad duodecim araira computassent et triginta sex marcis estimassent; item 
silvam ... ac alias utilitates centum marcis iuxta regni consuetudinem estimassent.

Arra vonatkozólag, hogy az egyes birtokrészek kinek a tulajdonában vannak, a 
következő eskümintát írja elő: . .. resolutis cingulis, pedibus discalceatis, et terram 
super capita eorum levando, et generaliter prout moris est iuxta regni consuetudinem 
iurare super terram, super eo ut ipsa particula térré in dicta triginta sex marcis 
estimata, silvaque et vinee prenotate in pretactis centum marcis estimate ipsorum 
essent et ad dictam eorum possessionem .., pertineant.

1349.
A Csanádi káptalan előtt Dezső fia Miklós, volt beregi főispán és testvérei Belberekszó 
nevű birtokot Temes vármegyében, melyért Mihály fiaival, Lászlóval és Miklóssal 
perben álltak, ezeknek átadják, viszont emezek Zaramaz nevű egész és Kerek nevű 
részbirtokot Dezső fiainak örök birtokába bocsátják (AnjO. V. 275.).

.. . possessionem ipsorum Belberekzow vocatam ... eisdem filiis Michaelis cum 
omnibus utilitatibus eiusdem, salva quadam particula silve quam pro se reservavit 
remisit...

Az erdő határa egy helyen ... per multas arbores ad aquam Temes vocatam ad 
terram ubi carbones cremantur Zenhegethew vocatam .. . húzódik.

1354.
A Baranya megyei Genefalva birtok hatáijárásából vett erdőtörténeti szempontból 
érdekes részletek (AnjO. VI. 251.).

.. . quod príma méta inciperet in pred. capella et inde progrederetur per médium 
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platee ad partém occidentalem et exeundo ipsam villám in íme eiusdem veniret ad 
inter arbores silicum, que vulgo harasth dicuntur ad unam arborem harast iuxta 
quondam fossam seu foveam existentem ...

(ezután 5 esetben arbor silex, egy silva, 1 esetben arbor tillie, 1 esetben arbor pomi, 
majd ...) ... abhinc ad arborem harasth cruce pro méta assignatam ... ad arborem 
silicis et nucis, (majd silex 2, dumus avellane 1, arbor tilie 2, ad troncum pomi 1.).

1355.
A váci káptalan jelenti Lajos királynak, hogy Drugeth M. udvarbíró levele értelmében 
Leukus és, Thomas de Fogach-ot és Mauritius de Civesd-et a köztük erdőégetésért 
felmerült pörben megidézte (DL. 41252.).

... Dicit nobis Mauritius filius Michaelis de Civesd quod Lekus de Fogach et ... ad 
dictam possessionem suam Civesd veniendo, quandam silvam suam inter metas dictae 
possessionis suae habitam combusissent. Per quod factum idem Mauritius viginti 
marcarum dampna perpessus extitisset.

Kiküldtek egy megbízható embert a kár megvizsgálására. A vizsgálat megerősítette a 
panaszt a kár nagysága tekintetében is.

1355.
Demeter váradi püspök Péterházán és Tenkén két kuriális telkét bihari nemeseknek 
Görbéd és Jánosdi Bihar megyei birtokaiért cserébe adja (AnjO. VI. 359.).

A birtokcseréhez kapcsolt feltétel többek között az, hogy porcos verő ipsorum 
iidem nobiles prescripti ad quamcunque silvam cuiuscunque possessionis ipsium episco- 
patus propter pascua ad glandines depelli facerént, nullám decimam, nullamque 
lucrum de eisdem, similiter de apibus ipsorum ad loca Mehleu vulgariter vocata eidem 
episcopo et suis successoribus dare et persolvere teneantur...

1355.
Az egri káptalan előtt Lőrinc fia László barsi főispán a diósgyőri remetéknek Chenyk 
nevű birtokban a Ztanpatakon levő malomért és az ahhoz tartozó földekért és 
rétekért a Szinva vízén egy másik malmot ad cserébe azon célból, hogy ott a király 
számára halastavat és vadaskertet állíthasson fel (AnjO. VI. 278.).

... in loco sue venacionis piscinam et hortum ferarum ordinari facérét et iám in 
maiori parte fecisset, per quod factum dictum molendinum inibi nullo modo salvum 
posset permanere ...

1357.
A váradi káptalan az I. Lajos király által György fiának Mihálynak, a királyi gyűrű
pecsét őrzőjének adományozott Szamosszegi birtokot meghatárolja (Zi. III. 55.).

... in latere cuiusdam Nemoris Eleuberuk dicti — per quandam Siluam paludosam 
Eegur dictam - unde transeuntes per Siluas lutosas et condensas, ac Stagna et paludes, 
necnon prata arundinosa ... prope fluvium Zomus in loco vyzueteu dicto ...
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1358.
Szécsi Miklós országbíró a Him és Zsadány (Heym et Sadan) birtokot ítéletével peres 
felek közt felosztja (AnjO. VII. 504.).

A határleírásnál a következőket olvashatjuk:.. . quandam particulam silve vulgo ibi 
oltauani vocate, a plaga meridionali superius ipsam villám Heym existentis. ..

1358.
Az esztergomi káptalan I. Lajos király parancsára jelenti, hogy a hantai prépostság 
Veszprém megyében fekvő Ászár nevű birtokán minden ellentmondás nélkül határt 
járatott (AnjO. VII. 295.).

... in loco Cherfew ... iuxta quoddam pomerium vulgo Wadkerth dictum ...

1358.
A győri káptalan I. Lajos királynak 1358. május 31-én kelt parancsára végrehajtott 
vizsgálat után jelenti, hogy Egeréd nevű földrészlet és erdő, Sopron város tulajdona és 
nem Harkay István fiaié (H. O. III. 171.).

... palam et occulte diligenter, inquirendo talem de premissis resciuissent veritatem 
quod predicta silua Egred vocata ab antiquo pertinuisset Ciuitati Supruniensi et semper 
usi fuissent, et adhuc pertineret, et non filys Stephani memoratis...

1359.
I. Lajos király Bánd fia István hegyesdi várnagynak meghagyja, hogy a keszthelyi 
királyi jobbágyokat és hospeseket a Vallus erdő használatában ne háborgassa (Z. O. I. 
601.).

A keszthelyiek azt panaszolták, hogy tu ipsos ab usibus silve Valus vocate, qua 
semper et ab antiquo ipsi usi fuissent, prohiberes, et nec ligna, nec gramina in ipsa silva 
eis recipere permitteres, contra plurima nostra literatoria mandata tibi iniuncta in facto 
silve memorate, imo literas nostras quas pridem in facto premisso tibi recordamur 
direxisse, ab eisdem populis abstulisses; unde qua cordis crudelitate tam multis nostris 
mandatis contraire et literas nostras patentes auferre fuisti ausus nimium ammiramur, 
verum cum, ne dicta villa nostra desoletur, velimus ut dicti hospites his utilitatibus 
quibus ab antiquo usi fuerant et tunc úti possint, fidelitate vestre firmissime preci- 
pientes mandamus, quatenus dictos hospites et iobagiones nostros de Keztel ab usu 
dicte silve Valus vocata prohibere non audeas, séd ipsos hospites eadem silva eodem 
modo úti admittas, sicut ipsa ab antiquo usi extiterunt, aliud enim pro nostra gracia in 
premissis non facturus.

1359.
A pozsonyi káptalan litterae inquisitoriae-ja egy hatalmaskodással kapcsolatban (DL. 
41384.).

Az a vád merült fel, hogy Petrus f. Abrae de Sancto Georgio, quandam silvam 
ipsorum intra metas dictae civitatis existentem cum suis Jobagionibus succidi fecisset 
et facérét incessanter ac de lignis eiusdem silve iidem jobbagiones sui carbonis facerent
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concremari in eorum preiudicium non modicum et gravamen de quibus etiam iidem 
cives iurati non modica dampna paterentur...

1366.
A szepesi káptalan beiktatja Jakab nádori protonotáriust két erdő birtokába (CD. IX. 
3.621.).

Jacobus mester részére megállapított erdőről a következőket mondja: ... eidem 
Domino nostro Regi, iuxta suum Regium beneplacitum, pro usu Saxonum terrae Sce- 
pusiensis liberaliter allatae et oblatae per eundem, quandam syluam suam Regium 
nigram, in districtu Castri sui Polocha in duobus locis habitam pro locatione duarum 
villarum bonarum congruentem, et sufficitem, eidem Magistro Jacobo et suis haere- 
dibus iure perpetuo et irreuocabiliter contulerit... Hivatalos személyek, a soltészek és 
a hospesek jelenlétében megállapította, milyen községek és egyéb területek tartoznak 
ehhez a fekete erdőhöz, amelyet Jacobus mester és örökösei tulajdonának a maga 
részéről is kinyilvánít.

1367.
I. Lajos király megengedi a Veszprém-völgyi apácáknak a Bakony erdő használatát 
(CD. IX. 4.44.).

Ludouicus, Dei gratia rex Hungáriáé fideli suo Comiti Bokonyensi, pro tempore 
constituto, salutem et gratiam. Fidelitati tuae firmo régió sub aedicto praecipiendo 
mandamus, quatenus religiosis Dominabus Sanctimonialibus claustri B. Virginis de 
valle Wesprimiensi ligna, quae pro reparatione curiae, vei reaedificatione dicti claustri 
suae Ecclesiae in sylua Bokonyiensi fuerint necessaria, prout series et tenor litterarum 
patentiam quondam Domini Belae regis continet et deciarat, libere et absque omni 
impedimento dare et assignare debeas, et vicegerentes seu ipsius syluam custodes, 
quibus hoc idem praesentium series iniungimus, dari facéré studeant, earum currus in 
deferendis ipsis lignis pacifice et sine omni molestia transire permittendo et aliud 
facéré non ausurus in hac parte.

1369.
Bebek I. országbíró ítélete bizonyos rigácsi birtokrészekért folyó perben (Z. O. II. 30.).

... quatuor partes coequales divisisse, unamque partém ex ipsis quatuor partibus, 
quam videlicet mensurando in latitudine sex cubitus vulgariter erdeusengh dictos habe
ret, cum terris arabilibus et aliis utilitatibus. ..